
 

 REG. DEL. N. 12 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE E STRUTTURE DI 
SUPPORTO – L. 190/2012. 
 
L’anno duemilatredici il giorno uno del mese di marzo alle ore 10,45 nella solita sala delle adunanze del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 
 

Natalino CUSATO 
Giuseppe LUPIS 
Salvatore LAROSA 
Francesco SPERANZA 
Antonella CUSATO 

Sindaco - Presidente  
Assessore - Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore  

SI 
SI 
SI 
NO 
NO 

 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Monica GRILLEA 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo dichiarato aperta la riunione, li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che alla presente proposta di deliberazione  
sono stati acquisiti i pareri previsti dal D.L.gs 18 agosto 2000 n.267 che  qui di seguito si trascrivono: 
 

 
 
 

 
( X ) Visto: si esprime parere favorevole sotto il profilo per la regolarità tecnica. 
 

f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Rag. Salvatore Lipari 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                 
                                                    

COMUNE DI AGNANA CALABRA 
Provincia di Reggio Calabria 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

premesso che:  

 con legge 6 novembre 2012 numero 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 l’articolo 7 della legge 190/2012 impone l’individuazione di un responsabile della prevenzione 

della corruzione;  

 negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario dell’ente, salva diversa e 

motivata determinazione;  

 il responsabile della prevenzione della corruzione svolge i compiti seguenti: 

1. entro il 31 gennaio di ogni anno, propone all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, il 

Piano triennale di Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione non può essere affidata a 

soggetti estranei all’amministrazione (art. 1 co. 8 L. 190/2012);  

2. entro il 31 gennaio di ogni anno, definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i 

dipendenti destinati ad operare in settori di attività particolarmente esposti alla corruzione;  

3. verifica l'efficace attuazione e l’idoneità del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione; 

4. propone la modifica del piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle 

prescrizioni, così come qualora intervengano mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 

dell'amministrazione; 

5. d'intesa con il dirigente/responsabile competente, verifica l'effettiva rotazione degli incarichi 

negli uffici preposti allo svolgimento delle attività per le quali è più elevato il rischio che siano 

commessi reati di corruzione; 

6. entro il 15 dicembre di ogni anno, pubblica nel sito web dell’amministrazione una relazione 

recante i risultati dell’attività svolta e la trasmette all’organo di indirizzo;  

7. nei casi in cui l’organo di indirizzo politico lo richieda o qualora il dirigente/responsabile lo 

ritenga opportuno, il responsabile riferisce sull’attività; 

 

Vista la Circolare n. 1/2013  della Funzione Pubblica ad oggetto “ Legge n. 190/2012 – Disposizioni 

per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che 

in fase di prima applicazione differisce il termine per l’adozione del Piano triennale di prevenzione 

della corruzione al 31 marzo 2013;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito nominando il segretario comunale responsabile della 

prevenzione della corruzione; 



Ritenuto , altresì, di stabilire che nell’esercizio di tale funzione il segretario sarà coadiuvato dai 

responsabili di area/posizione organizzativa ai sensi dell’art 16 c 1 bis , ter, quater del dlgs n. 

165/2001 smi;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

Di nominare il segretario comunale responsabile della prevenzione della corruzione; 

Di stabilire che nell’esercizio di tale funzione il segretario sarà coadiuvato dai Responsabili di 

area/posizione organizzativa ai sensi dell’art 16 c 1 bis , ter, quater del dlgs n. 165/2001 smi; 

Di Trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario comunale, ai Rresponsabili di 

area/titolari di P.O., alla CIVIT ed alla Prefettura di Reggio Calabria; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art 134 c. 4 del dlgs n. 267/2000. 

 

                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Natalino CUSATO                                            f.to Dott.ssa Monica GRILLEA 

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il 13-03-2013                        e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni 
consecutivi.    

                                                      IL MESSO COMUNALE 
                               F.to   Giuseppe SANSALONE 

Data 13-03-2013 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 13-03-2013 e 

per 15giorni consecutivi ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 

13-03-2013  PROT. N. 959 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Monica GRILLEA 

data 13-03-2013 

 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale per  
quindici giorni consecutivi dal _13-03-2013 al __________________, senza opposizioni 
o reclami. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Monica GRILLEA 
 

 
Attestato di esecutività 

| x | 1-ai sensi dell’art.134-Com.4° (perchè dichiarata immediatamente eseguibile); 
|  | 2-ai sensi dell’art.134 Com.3° (perchè decorsi 10 gg. dalla pubblicazione);      
--------------------------------------------------- 
data 13-03-2013 

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Monica GRILLEA 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Monica GRILLEA 

Data 13-03-2013 
 


